
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901090
del  30/03/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 8 - Tit: 2 - Mac: 2
SchedaBilancio ACQHW-
Articolo 3
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 2.1.6.5
Impegno n. 101570

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 06/04/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1016 del 07/04/2020

 

Oggetto: CIG : 8255586515, Fornitura di kit audio-video per dotare le sedi di Palazzo
Valentini e di Viale Giorgio Ribotta della Citta' metropolitana di Roma Capitale di sistemi di
videoconferenza.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019, pubblicato nella G. U. del
17 dicembre 2019, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

 

VISTO l’art. 107 del D. L. n. 18 del 17/03/2020 che prevede il differimento dei termini
amministrativo-contabili e, in particolare, quello di adozione del bilancio di previsione al 31 maggio
2020;

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II è preposto a rispondere alle esigenze
tecnologiche e informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware,
licenze software, servizi di assistenza e manutenzione per assicurare il regolare svolgimento e la
continuità delle attività istituzionali e amministrative dei vari Uffici e Servizi;

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11/03/2020 con il quale, in ragione dell’evolversi della situazione
epidemiologica da nuovo corona-virus (COVID-19), sono state introdotte nuove e più stringenti
misure, finalizzate al contenimento e alla gestione dell’emergenza in atto sull’intero territorio
nazionale (misure che vanno ad aggiungersi a quelle introdotte con i decreti dell’08/03/2020 e del
09/03/2020);

 

CONSIDERATO che detto decreto stabilisce, tra l’altro, che le pubbliche amministrazioni, anche
al fine di contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello alla continuità dell’azione
amministrativa, assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile
del proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi
di cui agli artt. Da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e individuano le attività indifferibili da
rendere in presenza;

 

VISTA la circolare n. 13 CMRC-2020-0000013 del 12/03/2020, a firma del Segretario e Direttore
Generale della Città metropolitana di Roma Capitale, recante ad oggetto “Ulteriori misure
organizzative per il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019”,
che in virtù di detto decreto, considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere



particolarmente diffuso dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale e ferma la
necessità di assicurare lo svolgimento delle attività strettamente funzionali alla gestione
dell’emergenza in atto e le attività indifferibili da rendere in presenza, invita tutti i dirigenti a
limitare al massimo dette indifferibili attività, mettendo in atto tutti gli strumenti necessari a
disposizione;

 

TENUTO conto della grave situazione venutasi a creare, l’Amministrazione ha constatato
l’esigenza e l’urgenza di provvedere all’allestimento di quattro sale di videoconferenza presso le
sedi di Palazzo Valentini e di Viale Giorgio Ribotta, per consentire lo svolgimento di meeting in
videoconferenza, nel rispetto delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza sanitaria da Covid -19, adottate per l’intero territorio nazionale e finalizzate, tra
l’altro, a ridurre la presenza dei dipendenti pubblici negli uffici e ad evitare il loro spostamento,
senza tuttavia pregiudicare lo svolgimento dell’attività amministrativa da parte degli uffici pubblici;

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario avviare le procedure per l’acquisizione di n.4 kit
audio-video per sistemi di videoconferenza, al fine di dotare le sedi di Palazzo Valentini e di Viale
Giorgio Ribotta della Città metropolitana di Roma Capitale di sale destinate alle attività di
videoconferenza, in grado di ottimizzare il processo che gestisce le comunicazioni audio e video
con i vari interlocutori dell’Amministrazione anche a distanza, nell’ambito delle misure
organizzative per il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019,

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede il ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

 

RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it, nel catalogo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), risulta la presenza di un’offerta in grado di soddisfare le
esigenze logistiche dell’Amministrazione relativamente all’acquisizione di kit audio-video, al fine di
dotare le sedi di Palazzo Valentini e di Viale Giorgio Ribotta della Città metropolitana di Roma
Capitale di sale adibite ad attività di videoconferenza, presentata dalla società Eurome S.r.l. - Via
Monte Carmelo, 5 – 00166 Roma – P.IVA 07820851009, con le caratteristiche di seguito indicate:

Codice articolo produttore: kit-audiovideo

Descrizione: accessori videoconferenza

Fornitore: Eurome S.r.l.

Codice articolo fornitore: kit-audiovideo



 

Area di consegna/erogazione: Italia

Marca: Marchi vari

Contenuto della confezione: 1

Acquisti verdi: N.A.

Disponibilità minima garantita: 50

Tipo contratto: Acquisto

Aggiornamento: 2020-03-12 17:00:15.427

(GPP) Etichette ambientali: No

Tipo di cuffia: altro

Trasmettitore: No

Iniziativa: Beni – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio

Prezzo: € 6.034,00

 

CONSIDERATO, come da preventivo “kit-audiovideo” allegato su MePA, che l’offerta presentata
dalla società Eurome S.r.l. - Via Monte Carmelo, 5 – 00166 Roma – P.IVA 07820851009, per
accessori audio videoconferenza, comprende n. 4 kit di videoconferenza, completi ciascuno di
videocamera, microfono e speaker, hub di collegamento, monitor 50 pollici e supporti vari,
secondo il dettaglio dei prezzi di seguito indicato:

CODICE DESCRIZIONE Q.TA’PREZZO
UNITARIO

PREZZO
TOTALE

PREZZO
TOTALE (IVA
compresa)

8100-119
JABRA PANACAST

AUDIO E
VIDEOCONFERENZA

4 € 763,50 € 3.054,00 € 3.725,88

14207-58 JABRA PANACAST HUB 4 € 84,50 € 338,00 € 412,36

14207-57

WALL MOUNT

Jabra Montaggio a muro
Jabra per Videocamera per

videoconferenza

4

 
€ 30,00 € 120,00 € 146,40

14207-56

PANACAST TABLE
STAND

Supporto per fotocamera
Jabra - Installazione libera,

4 € 43,00 € 172,00 € 209,84  



Tabletop, Desktop - Nero

7710-309

JABRA SPEAK 710 MS

Jabra Sistema di altoparlanti
Jabra Speak 710 MS

Portatili Bluetooth - 10 W
RMS - 150 Hz a 20 kHz -

Batteria ricaricabile

4 € 207,50 € 830,00 € 1.012,60

UE50RU7170U
TV LED SAMSUNG

TELEVISORI - 50" UHD
4K serie RU7170 2019

4 € 380,00 € 1.520,00 € 1.854,40

TOTALE    € 6.034,00 € 7.361,48

 

CONSIDERATO che il prezzo indicato per la fornitura dei suddetti n.4 kit audio-video, al fine di
dotare le sedi di Palazzo Valentini e di Viale Giorgio Ribotta della Città metropolitana di Roma
Capitale di sale adibite ad attività di videoconferenza, è ritenuto congruo in relazione alla tipologia
di acquisto stesso e alle caratteristiche che presenta;

 

CONSIDERATO che la società Eurome S.r.l. - Via Monte Carmelo, 5 – 00166 Roma – P.IVA
07820851009 è idonea alla fornitura di detto acquisto in quanto fornitore di tale tipologia di
prodotto nonché presente sul MePA;

 

RITENUTO, pertanto, di acquistare sul MePA la fornitura di n.4 kit audio-video, al fine di dotare
le sedi di Palazzo Valentini e di Viale Giorgio Ribotta della Città metropolitana di Roma Capitale di
sale adibite ad attività di videoconferenza, date le esigenze logistiche legate anche alla situazione di
emergenza in atto, dalla società Eurome S.r.l. - Via Monte Carmelo, 5 – 00166 Roma – P.IVA
07820851009, per un importo complessivo di € 6.034,00 + IVA al 22% = € 7.361,48;

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle
praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del prezzo in
conformità a dette iniziative o a successive disposizioni normative in materia;

 

CONSIDERATO che sono stati richiesti al fornitore gli estremi identificativi del conto corrente
dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e che,
ai sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 8, della legge 136/2010 e successive modifiche,
l’appaltatore assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto;

 



RITENUTO di dover impegnare, a favore della società Eurome S.r.l. - Via Monte Carmelo, 5 –
00166 Roma – P.IVA 07820851009, la somma di € 6.034,00 + IVA al 22% = € 7.361,48,
sull’esercizio finanziario 2020, per la fornitura di n.4 kit audio-video, al fine di dotare le sedi di
Palazzo Valentini e di Viale Giorgio Ribotta della Città metropolitana di Roma Capitale di sale
adibite ad attività di videoconferenza;

 

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la società Eurome S.r.l. -
Via Monte Carmelo, 5 – 00166 Roma – P.IVA 07820851009, in attuazione delle disposizioni
contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e del Decreto della Sindaca
metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 che prevede la possibilità di
aggiudicazione di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni
di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini
per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione
non possono essere rispettati;

 

VISTA la circolare n. 34 del 30/12/2019 della Ragioneria Generale contenente indirizzi operativi
relativi all’esercizio provvisorio 2020;

 

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

 

VISTO l’art. 163, comma 5, lettera b), del TUEL, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale
“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente con l'esclusione delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;



 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 co. 8 del TUEL, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno e che la violazione di detto obbligo di accertamento comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Preso atto che la somma di euro 7.361,48 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo
202005-
(ACQHW-
)

ACQHW - Attrezzature informatiche - MP0108  

Articolo 3 ACQHW - Attrezzature informatiche - MP0108  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.07.999 - HARDWARE N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:



 

di acquistare sul MePA, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la
fornitura di n.4 kit audio-video, al fine di dotare le sedi di Palazzo Valentini e di Viale Giorgio
Ribotta della Città metropolitana di Roma Capitale di sale adibite ad attività di videoconferenza, date
le esigenze logistiche legate anche alla situazione di emergenza in atto, dalla società Eurome S.r.l. -
Via Monte Carmelo, 5 – 00166 Roma – P.IVA 07820851009, per un importo complessivo di €
6.034,00 + IVA al 22% = € 7.361,48;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

Di imputare la somma di euro 7.361,48 come segue: 

euro 7.361,48 in favore di EUROME SRL C.F. 07820851009 - VIA MONTE CARMELO, 5
,ROMA Cap. 00166 

CIG: 8255586515

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 2 2 202005 3 DIP0204 DIP0204 220101 19127 2020 Imp. 101570/0 

 

di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183
co. 8 del TUEL, dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente
affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento,
di stabilire i tempi per l'assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate;

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto, con fatturazione in unica soluzione, a
prestazione avvenuta, previa verifica di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi e
dietro presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del
26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche
amministrazioni.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:



il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


